Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos.

1

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS DE PROPOSTA

FINANCEIRA E HABILITAÇÃO REFERENTES AO RDC 002/2016 – CONSTRUÇÃO DE

QUADRA POLIESPORTIVA NAS EMEFs ANA NERI E ASSIS BRASIL E COBERTURA DA

QUADRA NA ZENIR DE SOUZA BRAGA – SMEd – 2ª EDIÇÃO.

FORMATO DE REALIZAÇÃO: PRESENCIAL

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: COMBINADO, FECHADO ATÉ A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E

ABERTO NA FASE DE LANCES.

REGIME DE EXECUÇÃO DA OBRA: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL POR  ITEM

RECURSO: FASE ÚNICA

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do

Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a Comissão de Licitações Permanente (CLP) pelo

Presidente CLAIR VIEIRA WANGLON  e membros INGRID CUNHA FERREIRA e MARIA

HELENA RODRIGUES GOMES  formada em conformidade com a Lei 7.376/2013. A comissão acima

descrita tem como objetivo fazer a abertura e o julgamento dos envelopes contendo as propostas financeiras

e documentos de habilitação do processo acima mencionado. O presente processo foi publicado no site desta

Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br a título de divulgação, bem como enviado por e-mail a várias empresas

cadastradas no banco de dados do setor, publicado no D.O.U. em 25 de agosto de 2016, página 214 e D.O.E.

em 25 de agosto de 2016, página 54. O Presidente solicitou a documentação de credenciamento das licitantes

presentes para iniciar o certame, ficando credenciadas a participar as seguintes empresas: NELSI MARIA

BRUCHE EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: 05.119.539/0002-69,  neste ato representada por Marco

Antonio Bruche, RG: 00334962070 e L. T. FERREIRA & CIA LTDA., CNPJ: 15.177.784/0001-03, neste

ato representada por Luciano Troina Ferreira, RG: 00234402061.  Por se tratar de nova modalidade de

Processo Licitatório, a comissão concedeu prazo de 05 (cinco) minutos antes da entrega dos envelopes para

que as empresas fizessem revisão na documentação a ser apresentada, não abrangendo esta a Proposta

Financeira, que deverá permanecer lacrada. Em ato contínuo, passou-se à fase de abertura das propostas, a

empresa NELSI MARIA BRUCHE EIRELI – ME foi desclassificada do certame por ter apresentado no

mesmo envelope, duas propostas com valores diferentes para o mesmo objeto. A empresa L. T. FERREIRA

& CIA LTDA. ofereceu, na sua proposta inicial, 1% de desconto linear sobre o valor de referência para os

três itens. Questionado se havia condições de oferecer maior desconto, o representante  manteve a proposta,

relatando que não haveria mais margem para a negociação,  ficando os valores assim definidos: E.M.E.F Ana

Neri R$ 816.030,52; E.M.E.F. Assis Brasil R$ 816.030,52; e E.M.E.F. Zenir Braga R$ 225.607,56. Em

seguida a comissão abriu o envelope contendo a documentação de habilitação da empresa   L. T.

FERREIRA & CIA LTDA., os quais foram vistos e rubricados por todos os presentes. A comissão

suspende a presente sessão e encaminha a planilha orçamentária,  item  7.7. di edital, e cronograma físico-

fiananceiro, item 7.8. do edital, para análise do setor de engenharia da prefeitura e a qualificação econômico-

financeira, no que se refere ao item 8.3. do edital para a análise do setor de contabilidade desta Prefeitura. A

comissão só irá se pronunciar aopós receber os resultados das análises solicitadas. Nada mais tendo a constar

lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim, membros e licitantes.

 CLAIR VIEIRA WANGLON – Presidente –__________________________

 INGRID CUNHA FERREIRA – Membro –_______________________________

 MARIA HELENA RODRIGUES GOMES – Membro –___________________

Licitantes:

 NELSI MARIA BRUCHE EIRELI – ME - ________________________

L. T. FERREIRA & CIA LTDA. - ________________________________

http://www.riogrande.rs.gov.br/